GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 531/24

Data: 15/10/2024

Assunto: ORIENTAÇÕES PARA A APLICAÇÃO DO SARESP E PROVÃO

PAULISTA SERIADO 2024

Senhores Diretores,

Considerando a necessidade de organização e adequação dos procedimentos relativos

à aplicação do SARESP e do Provão Paulista Seriado, à vista das Resoluções SEDUC

50, 59/2024 e Edital 002/2024 (e erratas), serão realizadas lives com os supervisores

de ensino responsáveis pela avaliação (coordenadores de avaliação) e o trio gestor das

escolas, de acordo com o seguinte cronograma:

• Dia 17/10 – Provão Paulista Seriado

• Dia 23/10 – SARESP Anos Iniciais

• Dia 24/10 – SARESP Digital Anos Finais

As lives ocorrerão das 10 às 12 horas e serão transmitidas pelo CMSP, em canal a ser

divulgado oportunamente.

Em caso de dúvidas, colocamo-nos à disposição pelo canal:

saresp@educacao.sp.gov.br

 Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2

mailto:saresp@educacao.sp.gov.br